ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ MAI HOA  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT
V/v phát động phong trào toàn

dân chung tay bảo vệ  môi

trường, đẩy mạnh công tác thu

gom rác thải, don dẹp vệ sinh

môi trường trên địa bàn toàn xã

nhằm chào mưng kỷ niệm 80

năm Quốc khánh 02/9.

         Mai Hoa, ngày       tháng 8 năm 2025

       Kính gửi:

    - Các phòng, ngành cấp xã;

 - UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể cấp xã;

- Các thôn trên địa bàn xã;

    - Các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn xã;

Thực hiện Công điện số 134/CĐ-TTg ngày 13/8/2025 của Thủ tướng Chính

phủ; Công văn số 6155/UBND-NL3 ngày 18/8/2025 của UBND tỉnh; Công văn số

4878/SNNMT-MT ngày 22/8/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc triển

khai đẩy mạnh thu gom rác thải, bảo vệ, gìn giữ vệ sinh môi trường hướng tới Lễ kỷ

niệm 80 năm Quốc khánh 2/9; UBND xã yêu cầu các đơn vị trên triển khai thực hiện

các nội dung sau:

1. Cấp ủy chi bộ, thôn trưởng các thôn tổ chức triển khai thực hiện các nội

dung sau:

a) Phát động phong trào toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, tham gia tổng

dọn vệ sinh môi trường đồng loạt vào ngày 29/8/2025 để chào mừng Kỷ niệm 80

năm Quốc khánh 2/9. Đẩy mạnh truyền thông, nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi

người dân trong việc bảo vệ môi trường; tuyên truyền, vận động nhân dân cam kết

và tự nguyện, tích cực giữ gìn vệ sinh môi trường trong nhà, ngoài ngõ, khu dân cư,

khu vực công cộng, không xả, vứt rác bừa bãi, đổ rác đúng nơi, đúng thời gian quy

định.

b) Chỉ đạo, huy động các tổ chức chính trị - xã hội trong thôn trong đó đoàn

thanh niên, chi hội phụ nữ, chi hội cựu chiến binh, chi hội nông dân… làm nòng cốt

để tổ chức, hướng dẫn, giám sát, thực hiện phong trào toàn dân chung tay bảo vệ

môi trường, vệ sinh tại các khu dân cư, khu vực công cộng.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã chỉ đạo các tổ chức thành viên thực

hiện các nội dung sau:

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng

lớp nhân dân tích cực tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh đường làng, ngõ

xóm, khu dân cư, sông hồ, ao đầm, kênh mương, hệ thống tiêu thoát nước.

b) Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội đối với các hoạt động thu

gom, vận chuyển, xử lý rác thải, bảo đảm thực hiện đúng quy định pháp luật, kịp

thời phát hiện, kiến nghị xử lý các vi phạm gây ô nhiễm môi trường.

 c) Hướng dẫn và tổ chức các phong trào, cuộc vận động gắn với tiêu chí môi

trường như "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, nhân rộng các mô hình

cộng đồng tự quản về vệ sinh môi trường như "Khu dân cư xanh - sạch - đẹp",

"Đường làng, không rác thải", "Khu dân cư tự quản bảo vệ môi trường".

d) Phối hợp với chính quyền tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh, thu gom

rác thải đồng loạt vào ngày 29/8/2025 chào mừng Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh

2/9. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc;

đồng thời phê bình, nhắc nhở nơi thực hiện chưa nghiêm túc nhằm tạo chuyển biến

thực chất, bền vững trong toàn dân về ý thức giữ gìn môi trường sống. Tham gia

giám sát việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải tại địa phương; kịp thời phản ánh

với chính quyền những tồn tại, bất cập trong công tác vệ sinh môi trường để có biện

pháp khắc phục.

3. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã chỉ đạo đoàn thanh

niên thôn xóm phát huy vai trò xung kích, tổ chức các đội hình thanh niên tình

nguyện thu gom rác thải, trồng cây xanh, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, kênh mương,

ao hồ, sông, suối; phối hợp với nhà trường tổ chức các hoạt động phân loại chất thải

rắn sinh hoạt, vệ sinh trường lớp sáng - xanh - sạch - đẹp, giáo dục, tuyên truyền bảo

vệ môi trường cho học sinh, sinh viên.

 4. Đề nghị Hội Phụ nữ xã phát động các phong trào "Gia đình 5 không, 3

sạch", "Nhà sạch, ngõ đẹp"; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn, vận động hội viên

tích cực phân loại rác thải tại hộ gia đình, giữ gìn vệ sinh môi trường tại gia đình và

khu dân cư.

5. Đề nghị Hội Cựu chiến binh xã phối hợp với, các đoàn thể vận động hội

viên và nhân dân tích cực tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, giám sát việc thu

gom rác thải tại địa phương, nêu gương, phát huy vai trò "Bộ đội Cụ Hồ" trong thời

bình, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng.

6. Đề nghị Hội Nông dân cấp xã tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân

nâng cao nhận thức, ý thức về bảo vệ môi trường, thu gom rác thải, bao bì thuốc bảo

vệ thực vật, chất thải chăn nuôi vào đúng nơi quy định; tích cực tham gia các phong

trào tổng vệ sinh môi trường, làm sạch đường làng, ngõ xóm, khu dân cư. Phát huy

vai trò nòng cốt trong xây dựng, 3 duy trì các mô hình cộng đồng như "Đường hoa,

đường cây xanh", "Thôn xóm xanh - sạch - đẹp - an toàn", "Cánh đồng không rác

thải".

7. Phòng Kinh tế: Chỉ đạo các đơn vị chức năng thu gom, tiếp nhận, phân loại

và xử lý rác thải kịp thời, không để xảy ra tình trạng rác thải tồn đọng, gây mất vệ

sinh, ô nhiễm môi trường, nhất là tại khu dân cư, nơi công cộng, đường làng, ngõ

xóm, kênh mương, ao hồ, sông suối những ngày trước, trong và sau dịp Lễ kỷ niệm

80 năm Quốc khánh 02/9. Chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, giám

sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về bảo vệ môi trường, nhất là hành

vi xả rác bừa bãi, xả chất thải không đảm bảo quy chuẩn ra môi trường.

8. Cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn xã thực hiện giữ gìn vệ sinh môi trường

tại cơ quan, trụ sở, nơi làm việc chào mừng 80 năm Quốc khánh 02/9.

9. Các phòng, ngành cấp xã, theo  nhiệm vụ được giao chỉ đạo, đôn đốc các

thôn, các đơn vị sự nghiệp và toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, tham gia tổng

vệ sinh môi trường chào mừng Kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9; theo dõi, đôn đốc

việc thực hiện các nội dung trên.

Đây là nội dung quan trọng, yêu cầu các các phòng, ban ngành đoàn thể, các

thôn, các cơ quan đóng trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả và

báo cáo các nội dung đã thực hiện được bằng Văn bản về UBND xã (qua phòng

Kinh tế) trước 15h00 ngày 04/9/2025./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Đức Anh

		2025-08-28T14:16:03+0700

		2025-08-28T15:37:48+0700

		2025-08-28T15:37:49+0700

		2025-08-28T15:37:49+0700

		2025-08-28T15:38:29+0700